ATA Nº 08/2019 – Sexta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do quinto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
21 de fevereiro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs35min, havendo
número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em
nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis, Vereador Ataíde
Leiteiro declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou a Vereadora Marilis
Fernandes para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos visitantes.
Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado Legislativo, Senhor Gleyghston
Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em
seguida foi solicitado a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para proceder
à leitura das matérias em pauta: PROJETO DE LEI Nº 27 de 13.02.2019. AUTOR:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre o recolhimento e
destinação de pneus velhos ou inutilizados e dá outras providências. O projeto lido foi
encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.   MOÇÃO
DE APLAUSOS N° 02/2019, de 02.01.2019. PROPONENTES: Vereadores Cláudio do
Trevo – PSB, Jair Souza – MDB e Mirian Lustosa - MDB. PROPOSTO: Equipe de Futebol
Marróia Futebol Clube. ASSUNTO: Aplausos pela conquista do título de campeão sub
17. A moção foi encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 003/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita
colocação de equipamentos adaptados nas “academias ao ar livre” para portadores de
deficiência física nas praças de Gurupi. REQUERIMENTO N° 052/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Saúde. ASSUNTO: Solicita a construção de um posto de saúde da família no
loteamento Campo Bello de Gurupi - TO. REQUERIMENTO N° 277/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer a construção de 3 escolas de tempo integral
nos setores: Parque das Acácias, Bela vista e Setor Leste. REQUERIMENTO N° 311/2019,
de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa -MDB.  DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a viabilidade de construção
de banheiros públicos no Parque Mutuca; e a permanência de guardas diuturnamente
para melhor atender aos frequentadores daquele local, principalmente nos horários de
maior fluxo de pessoas. REQUERIMENTO N° 318/2019, de 15.01.2019. REQUERENTE:
Vereador César da Farmácia - DEM.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a necessidade de aquisição de um caminhão de limpa
fossa para o município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 355/2019, de 05.02.2019.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.  DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Solicita estudos para implantação do auxílio alimentação para os
servidores públicos do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 392/2019, de
05.02.2019. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS.  DESTINATÁRIO: Diretor
Regional do DNIT. ASSUNTO: Requer implantação de iluminação pública nas paralelas
que ficam as margens da BR-153, e que dão acesso aos bairros Jardim das Bandeiras e
Residencial Madrid. REQUERIMENTO N° 393/2019, de 07.02.2019. REQUERENTE:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Requer providências quanto à implementação de atendimento ambulatorial
noturno até às 22h, nas UBS dos seguintes bairros: Vila São José, Bela Vista e Vila Nova.
REQUERIMENTO N° 408/2019, de 13.02.2019. REQUERENTE: Vereador César da
Farmácia - DEM.  DESTINATÁRIO:  Diretor Municipais de Transito e Segurança.

ASSUNTO: Requer a construção de dois redutores de velocidade na Avenida B no Setor
Nova Fronteira no Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 416/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.  DESTINATÁRIO:  Secretários Municipais
de Educação e Saúde. ASSUNTO: Solicita uma ação efetiva para realização de palestras
de prevenção ao bullying, rede municipal de ensino público e particular e tolerância com
as diferenças. REQUERIMENTO N° 418/2019, de 14.02.2019. REQUERENTE: Vereador
Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer que seja feito estudo para o término da pavimentação da via que dá acesso ao
Campus I da UNIRG que está sem asfalto ainda, e que seja feito a iluminação da via ao
lado esquerdo sentido Campo Bello. REQUERIMENTO N° 427/2019, de 14.02.2019.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja feito serviço de roçagem na Rua Santo
Antônio de Pádua, localizada no Setor Parque Residencial São José. REQUERIMENTO N°
435/2019, de 14.02.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita que faça reposição
de medicamentos de uso contínuo, nas farmácias dos Postos de Saúde em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 436/2019, de 04.02.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins. ASSUNTO: Requer em caráter de urgência indicação de projeto de lei que
altera datas de promoções dos policiais e bombeiros militares estaduais.
REQUERIMENTO N° 437/2019, de 04.02.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer
em caráter de urgência indicação de projeto de lei que altera datas de promoções dos
policiais e bombeiros militares estaduais. REQUERIMENTO N° 438/2019, de 21.02.2019.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita construção de calçamento as margens da Avenida
Dueré, TO374, saindo da Perimetral Oeste, se estendendo até o Loteamento Parque das
Águas. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade. Em seguida o Vice-Presidente desta Casa passou a direção
dos trabalhos para o Senhor Presidente, Vereador Wendel Gomides, que em seguido
solicitou a Secretária da Mesa para dar continuidade a leitura das matérias. INDICAÇÃO
N° 033/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a realização de ações voltadas para a
doação de leite materno, bem como captação e divulgação em parceria com o Banco de
Leite Humano (BLH) de Gurupi. INDICAÇÃO N° 075/2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a construção de 3 escolas de tempo integral nos setores: Parque das Acácias, Bela
vista e Setor Leste. INDICAÇÃO N° 132/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereadora
Mirian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que
seja feito a rotatória na Avenida C, que faz divisa entre os setores: Parque Residencial
Nova Fronteira e Setor Atalaia em Gurupi. INDICAÇÃO N° 159/2019, de 15.01.2019.
INDICANTE: Vereador César da Farmácia – DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a necessidade de aquisição de um caminhão limpa fossa para
o município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 177/2019, de 11.02.2019. INDICANTE: Vereador
Wendel Gomides – PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a
desapropriação do antigo Posto Cometa que se localiza no trevo sul para a construção
da nova rodoviária de Gurupi. INDICAÇÃO N° 186/2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereador André Caixeta – PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica que seja encaminhado projeto de lei a fim de regulamentar sobre a remoção de
veículos abandonados ou estacionados em situação que caracterize seu abandono.

INDICAÇÃO N° 192/2019, de 21.02.2019.  INDICANTE: Vereador André Caixeta – PSB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita construção de calçamento
as margens da Avenida Dueré, TO374, saindo da Perimetral Oeste, se estendendo até o
Loteamento Parque das Águas. As indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do
Poder Executivo Municipal. Após a leitura das matérias, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson, Marilis Fernandes, Valdônio
Rodrigues, André Caixeta e Ivanilson Marinho. Não havendo mais vereadores inscritos
no grande expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para a Ordem do
Dia, solicitando a primeira secretária para proceder a leitura da matéria em pauta:
MOÇÃO DE PESAR Nº 03 de 14.02.2019. PROPOSTO:  Familiares da Srª Amélia Carvalho
de Araújo. PROPONENTES: Vereadores Wendel Gomides e outros. PESAR: pelo seu
falecimento ocorrido no dia 11 de fevereiro de 2019. A Moção de Pesar foi colocada em
discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Não havendo mais matérias na
Ordem do Dia, o senhor Presidente passou para as considerações finais, onde todos os
inscritos declinaram o uso da palavra. Não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs45min, agradecendo
a presença de todos e convidando os presentes para participarem das próximas sessões
desta casa. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides –
PDT como Presidente; como Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro –
PPS; Cláudio do Trevo – PSB; César da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson
Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Mirian Lustosa – MDB;
Sargento Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 08/2019, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de
fevereiro de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA
            Presidente                                                                                        1ª Secretária